
REGIONE LAZIO

Direzione: CULTURA, POLITICHE GIOVANILI E DELLA FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA', SERVIZIO CIVILE

Area: COMUNICAZIONE E PROMOZIONE DEI SERVIZI CULTURALI

   DECRETO DIRIGENZIALE (con firma digitale)

N.                      del Proposta n.  40838  del  06/11/2024

Oggetto:

Proponente:

Estensore ARMELLIN PRISCILLA _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento BELLONI MARIA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area R. OTTAVIANI __________firma digitale________

Direttore Regionale L. FEGATELLI __________firma digitale________

Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione e
pubblicazione nel "Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio" annualità 2024, di cui alla Decisione di
Giunta n. 13 del 15 giugno 2023, approvato con Determinazione n. G10328 del 31 luglio 2024. Costituzione della
Commissione di valutazione.

G14788 07/11/2024



OGGETTO: Avviso pubblico per la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini 

della loro raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali 

della Regione Lazio” annualità 2024, di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023, 

approvato con Determinazione n. G10328 del 31 luglio 2024. Costituzione della Commissione di 

valutazione. 

IL DIRETTORE della DIREZIONE REGIONALE CULTURA, POLITICHE GIOVANILI e 

della FAMIGLIA, PARI OPPORTUNITA’, SERVIZIO CIVILE 

VISTI 

- lo Statuto della Regione Lazio;

- la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6 concernente “Disciplina del sistema organizzativo

della Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e

successive modifiche;

- il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1 e successive modifiche, concernente

“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della Giunta Regionale”, in

particolare gli articoli 68, 356 e 371;

- il Regolamento Regionale 1° agosto 2016, n. 16, concernente “Regolamento per la disciplina

degli incarichi non compresi nei compiti e doveri d’ufficio per il personale della Giunta della

Regione Lazio” e la successiva circolare attuativa prot. n. 629540 del 19 dicembre 2016;

- il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, concernente “Norme generali sull'ordinamento del lavoro

alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche” e successive modifiche ed in particolare

l’art. 35bis comma 1 lett. C) e l’art. 53, comma 14;

- il D. Lgs. 31 dicembre 2012, n. 235, concernente “Testo unico delle disposizioni in materia

di incandidabilità e di divieto di ricoprire cariche elettive e di Governo conseguenti a sentenze

definitive di condanna per delitti non colposi, a norma dell'articolo 1, comma 63, della legge

6 novembre 2012, n. 190” e successive modifiche ed in particolare l’art. 7 commi 1 e 2;

- la Legge 7 agosto 1990, n. 241, concernente “Nuove norme in materia di procedimento

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e successive modifiche;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33, concernente “Riordino della disciplina riguardante il diritto

di accesso civico e gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte

delle pubbliche amministrazioni” e successive modifiche ed in particolare l’art. 23;

- il D.P.R. 16 aprile 2013, n. 62, concernente “Regolamento recante Codice di comportamento

dei dipendenti pubblici, a norma dell'articolo 54 del Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n.

165” e successive modifiche, in particolare l’art. 2 comma 3;

- il Regolamento UE 2016/679, concernente “Regolamento Generale sulla protezione dei dati”,

che ha ridefinito le norme vigenti in materia di dati personali, in vigore dal 25 maggio 2018;

- il D.lgs. n. 196/2003 (cd. “Codice Privacy”, come novellato dal D.lgs. n. 101/2018);

- la nota del Segretario generale della Regione Lazio del 13 giugno 2016, n. 310341, avente ad

oggetto “Conferimento di incarichi-controlli sulle dichiarazioni di inconferibilità e

incompatibilità”;

- le note del Direttore della Direzione Regionale Affari Istituzionali, Personale e Sistemi

Informativi del 20 febbraio 2019, n. 137397 avente ad oggetto “Anagrafe delle Prestazioni

Perla.PA. Nuove modalità e tempistica relative alle comunicazioni telematiche obbligatorie

riguardante gli incarichi “conferiti” e “autorizzati” e del 21 marzo 2019, n. 222082 avente ad

oggetto “Portale informatico Perla.PA, sezione Anagrafe delle Prestazioni “Consulenti” -

Nuove modalità e tempistica di comunicazioni telematiche obbligatorie riguardanti gli

incarichi relativi a consulenti e collaboratori esterni”;

VISTA la Deliberazione della Giunta Regionale n. 13 dell’11 gennaio 2024 con cui è stato conferito 

al Dott. Luca Fegatelli l’incarico di Direttore della Direzione Regionale “Cultura, politiche giovanili 

e della famiglia, Pari opportunità, Servizio civile”; 

Atto n. G14788 del 07/11/2024



PRESO ATTO che il contratto accessivo all’incarico di cui al punto precedente è stato sottoscritto 

in data 1° febbraio 2024; 

VISTI 

- l’Atto di Organizzazione n. G04871 del 24 aprile 2024 con il quale è stato conferito al Dott.

Roberto Ottaviani l’incarico di Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi

Culturali”;

- la Determinazione Dirigenziale n. G10328 del 31 luglio 2024, concernente “Avviso pubblico per

la selezione di interventi ed iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta,

sistematizzazione e pubblicazione nel Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio

di cui alla Decisione di Giunta n. 13 del 15 giugno 2023 – Annualità 2024;

- la Determinazione Dirigenziale n. G09068 del 3 luglio 2023 “Approvazione di un elenco di esperti

esterni per il conferimento di incarichi di partecipazione a commissioni di valutazione ed

approvazione dell'elenco degli esclusi della Direzione Regionale Cultura e Lazio Creativo.

Aggiornamento Anno 2023”;

CONSIDERATO che con Decisione n. 13 del 15 giugno 2023 la Giunta regionale ha stabilito, tra le 

altre, di adottare un Avviso pubblico a cadenza annuale per la selezione di interventi ed iniziative in 

ambito culturale e che, in particolare, all’art. 5 Allegato A della Determinazione Dirigenziale n. 

G10328 del 31 luglio 2024 (Valutazione delle Buone Pratiche), adottata in attuazione del citato 

provvedimento, è stabilito che: 

- le candidature pervenute saranno oggetto di valutazione e selezione da parte di una Commissione

presieduta dal Dirigente regionale competente in materia di Buone Pratiche Culturali, da due

dirigenti o funzionari della Direzione Regionale competente in materia di Cultura e da tre

componenti esterni con specifica e comprovata esperienza sulle tematiche d’interesse;

- la Commissione sarà nominata con Decreto Dirigenziale del Direttore Regionale competente in

materia di Cultura, senza oneri a carico del Bilancio regionale;

- ai fini della valutazione, la Commissione si avvarrà dei criteri indicati all’art. 7 del suddetto

Avviso;

TENUTO CONTO che entro i termini fissati dall’Avviso Pubblico indetto con Determinazione 

Dirigenziale n. G10328/2024 sono pervenute via Pec dedicata n. 50 istanze, di cui 47 ammissibili a 

valutazione della Commissione e n. 3 non ammissibili a valutazione, elencate nel “Verbale di 

istruttoria istanze pervenute” acquisito al Registro Ufficiale Prot. n. 1366855 del 6 novembre 2024; 

RITENUTO opportuno costituire la Commissione di cui all’art. 5 All. A della Determinazione 

dirigenziale n. G10328/2024 e nominare i seguenti componenti interni per la valutazione delle 

domande presentate: 

- Dott. Roberto Ottaviani, dirigente dell’Area competente in materia di Buone Pratiche Culturali, in

qualità di Presidente;

- Dott.ssa Angela Catino, funzionario regionale, competente in materia di Politiche giovanili;

- Dott.ssa Monica De Simone, funzionario regionale, competente in materia di Cultura;

- Dott.ssa Priscilla Armellin, dipendente regionale, competente in materia di Buone Pratiche

Culturali, in qualità di segretario;

TENUTO CONTO che 

- l’attività oggetto dell’incarico conferito ai componenti interni rientra nei compiti e doveri d’ufficio

e che per la stessa non è previsto alcun compenso aggiuntivo, in quanto è svolta nell’ambito del

normale orario di servizio;

- con note acquisite ai protocolli del 29/10/2024 nn. 1333944 (Ottaviani), 1334030 (Armellin),

1334116 (Catino), 1334060 (De Simone), i suindicati componenti interni hanno trasmesso le

dichiarazioni di assenza di cause ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di

incompatibilità/conflitto d’interessi;

Atto n. G14788 del 07/11/2024



RITENUTO altresì di nominare i componenti esterni della Commissione per la valutazione delle 

domande presentate, tra i soggetti presenti nel suddetto Elenco Allegato 1 della Determinazione 

dirigenziale n. G09068/2023 di Esperti Esterni, per i diversi ambiti tematici: 

- Prof.ssa Alexandra Solea, componente esterno in possesso di elevata professionalità maturata per

gli ambiti di competenza Musica, Imprese culturali e creative, Valorizzazione del patrimonio

culturale;

- Prof. Alessandro Spalletta, componente esterno in possesso di elevata professionalità maturata

nell’ambito di competenza Imprese Culturali e Creative;

- Prof. Alessandro Massimo Maria Voglino, componente esterno in possesso di elevata

professionalità maturata per gli ambiti di competenza Teatro, Musica, Imprese culturali e creative,

Servizi Culturali, Valorizzazione del patrimonio culturale;

PRESO ATTO che, sulla base delle dichiarazioni acquisite al Registro ufficiale prot. nn. 1353617 

(Solea), 1353417 (Spalletta), 1353947 (Voglino) del 04/11/2024 gli esperti esterni hanno accettato 

l’incarico a titolo gratuito ed hanno trasmesso le dichiarazioni sostitutive in ordine all’assenza di 

cause ostative al conferimento dell’incarico e di situazioni di incompatibilità o conflitto, anche 

potenziale, di interessi, che pregiudichino l’esercizio delle funzioni loro attribuite, previste dalle 

disposizioni vigenti in relazione alla tipologia di incarico da svolgere;  

ATTESO che 

- ai componenti esterni nominati in seno alla Commissione di valutazione è esteso l’obbligo del

rispetto del Codice di Comportamento del personale della Giunta regionale approvato con DGR n.

33/2014 e che il mancato rispetto dello stesso costituisce causa di decadenza dall’incarico;

- che i componenti esterni hanno sottoscritto per presa visione ed accettazione il Codice di

Comportamento suddetto, acquisito al Registro ufficiale con prot. nn. 1353617 (Solea), 1353417

(Spalletta), 1353947 (Voglino) del 04/11/2024;

- all’insediamento della Commissione di valutazione delle istanze pervenute, i componenti

provvederanno a verificare, sulla base dell’elenco dei progetti ammessi a valutazione, l’eventuale

insorgenza di situazioni di conflitto di interesse, rilasciando apposita attestazione a verbale;

- tra gli obblighi che la normativa privacy pone a carico del Titolare del Trattamento vi è anche

quello di designare espressamente tutti coloro che nell’ambito dell’assetto organizzativo utilizzano

dati personali per l’espletamento di specifici compiti e funzioni, nonché di fornire appropriate

istruzioni di comportamento nella prima riunione di insediamento della Commissione di

valutazione;

- gli esperti esterni della suddetta Commissione di valutazione nell’espletamento dell’incarico

possono venire a conoscenza di notizie, informazioni e dati in possesso degli uffici della Giunta

Regionale Titolare del trattamento, sul conto di interessati che, ai sensi della normativa sulla

privacy, costituiscono dati personali di natura comune;

- ai componenti esterni nominati in seno alla Commissione di valutazione è esteso l’obbligo del

rispetto del Regolamento UE 2016/679, concernente “Regolamento Generale sulla protezione dei

dati”, in vigore dal 25 maggio 2018;

- i componenti esterni vengono designati con il presente Decreto al trattamento dei dati personali

dei soggetti che hanno presentato candidatura per il procedimento di cui alla determinazione

dirigenziale n. G10328/2024;

RITENUTO opportuno dover procedere all’Approvazione dell’allegato Schema di Atto di nomina 

di “Designato” al trattamento dei dati personali per l’incarico di componente esterno della 

commissione di valutazione, che forma parte integrante e sostanziale del presente Decreto 

Dirigenziale; 

STABILITO che la Commissione resta in carica sino al termine dei lavori di valutazione delle 

domande presentate per la selezione di interventi e iniziative in ambito culturale ai fini della loro 

raccolta, sistematizzazione e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della 

Regione Lazio”, annualità 2024 

Atto n. G14788 del 07/11/2024



DECRETA 

per quanto esposto nelle premesse, che formano parte integrante del presente provvedimento: 

1) di approvare l’allegato Schema di Atto di nomina di “Designato” al trattamento dei dati

personali per l’incarico di componente esterno della Commissione di valutazione, che forma

parte integrante e sostanziale del presente Decreto Dirigenziale;

2) di costituire la Commissione di valutazione delle istanze pervenute a valere sull’Avviso

pubblico approvato con Determinazione dirigenziale n. G10328 del 31 luglio 2024, così

composta:

- Dott. Roberto Ottaviani, Dirigente dell’Area “Comunicazione e Promozione dei Servizi

Culturali” della Direzione Regionale “Cultura, politiche giovanili e della famiglia, pari

opportunità, servizio civile”, in qualità di Presidente;

- Dott.ssa Angela Catino, funzionario regionale, competente in materia di Politiche

giovanili;

- Dott.ssa Monica De Simone, funzionario regionale, competente in materia di Cultura;

- Prof.ssa Alexandra Solea, componente esterno in possesso di elevata professionalità

maturata per gli ambiti di competenza Musica, Imprese culturali e creative,

Valorizzazione del patrimonio culturale;

- Prof. Alessandro Spalletta, componente esterno in possesso di elevata professionalità

maturata nell’ambito di competenza Imprese Culturali e Creative;

- Prof. Alessandro Massimo Maria Voglino, componente esterno in possesso di elevata

professionalità maturata per gli ambiti di competenza Teatro, Musica, Imprese culturali e

creative, Servizi Culturali, Valorizzazione del patrimonio culturale;

- Dott.ssa Priscilla Armellin, dipendente regionale, competente in materia di Buone

Pratiche Culturali, in qualità di segretario.

I componenti della Commissione sono nominati senza diritto a compensi, indennità o rimborsi; 

pertanto, la nomina non comporta oneri a carico del Bilancio regionale. 

La Commissione resta in carica sino al termine dei lavori di valutazione delle domande presentate per 

la selezione di interventi e iniziative in ambito culturale ai fini della loro raccolta, sistematizzazione 

e pubblicazione nel “Catalogo delle Buone Pratiche Culturali della Regione Lazio”, annualità 2024. 

Il presente Decreto è pubblicato sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul sito della Regione 

Lazio, sezione Amministrazione Trasparente. La pubblicazione sul BURL ha valore di notifica ai 

componenti della Commissione. 

Avverso il presente Decreto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale Amministrativo 

del Lazio nel termine di 60 (sessanta) giorni dalla pubblicazione, ovvero ricorso straordinario al Capo 

dello Stato entro il termine di 120 (centoventi) giorni. 

Il Direttore Regionale 

  Luca FEGATELLI 

Atto n. G14788 del 07/11/2024




